

سفرنامه – ۴

مهر جان جاده ابریشم

پاسداشت سلحشور اسلام

منصور بیطرف

به‌طور قطعی بازدید ما از نقاط تاریخی سوریه با قلعه صلاح‌الدین ایوبی به اوج خود رسید. عصر روز سوم ما را به دل جنگلی بردند که کوه‌های سر به فلک کشیده و تخته‌سنگ‌های بزرگ و رودخانه‌ای خروشان از ویژگی‌های آن بود. در دل این کوه قلعه‌ای قرار دارد که قدمت تاریخی آن با آنکه به بیش از ۲۰۰۰ سال پیش می‌رسد اما به نام سلحشور اسلام- صلاح‌الدین ایوبی - معروف است.

این قلعه از آن بابت به نام صلاح‌الدین ایوبی معروف شده که می‌گویند جنگ‌های صلیبی در این نقطه فاتح قلعه توسط صلاح‌الدین و دستگیری پادشاه فرانسه- فرانک- به پایان رسید. در بدو ورود به قلعه، وزارت سیاحت، افرادی را ملیس به لباس سربازان دوران جنگ‌های صلیبی قرار داده بود و به این ترتیب سعی کرده بود خاطرات تاریخی آن دوران را زنده کند. تیم ایرانی بازدیدکننده طبق معمول دیرتر از همه رسیده بود و از این‌رو عجله داشتند ما بازدید از قلعه را سریع انجام دهیم و زمانی هم که از قلعه خارج شدیم در قلعه را داشتند می‌بستند. در زمان بازدید از قلعه، هوا گرگ و میش بود و دیوارهای تیره‌رنگ و فضای سبز اطراف آن حال و هوای عجیبی را ایجاد کرده بود. داشتیم به این موضوع فکر می‌کردم که یک قلعه مانند این که فقط یک راه دارد و ارتفاع باروهای آن تقریباً ۴۰ متر است و انواع وسیع‌های دفاعی دارد و حتی انبارهای تغذیه‌ای دارد که می‌تواند تقریباً تا یک سال و بلکه بیشتر خود را تامین کند، چگونه فتح می‌شود. آیا این قلعه هم مانند داستان با افسانه «است تروا» فتح شد. وقتی این مساله را با مهران کردیم طرح کردم، کردیم به نکته‌ای اشاره کرد که کاملاً درست بود. او گفت این قلعه‌ها از درون شکست می‌خوردند نه از بیرون. همیشه افراد خائنی پیدا می‌شوند که محل نفوذ دشمن باشند.

در این هوای گرگ و میش که دیگر به سختی می‌شد حتی خره‌های روی دیوار را دید، دقیقی شیرازی به من گفت بالای دیوار رو به‌رو را نگاه کن بین چه چیزی دارد راه می‌رود. هرچه دقت کردم چیزی ندیدم. گفت ببین راه افتاد. چشم‌ام را بیشتر تیز کردم و نگاه کردم، دیدم به نظر می‌آید مارمولک بسیار بزرگ در انتهای دیوار حرکت می‌کند. گفتم که ماشاءالله به این چشمان تیزت، بهتر است. اگر معطلی‌های بین‌راهی دقیقی شیرازی نبود که تیم و از جمله راننده عرب ما را کلافه کرده بود، می‌شد او را جزء بهترین مسافرهای گروه قلمداد کرد.

برگشت از قلعه صلاح‌الدین ایوبی به لاذقیه و هتل که تقریباً حدود ۵۰ کیلومتر فاصله داشت، چیزی حدود دو ساعت طول کشید که نیم ساعت تا ۴۵ دقیقه آن به کار تعمیر دوربین عزیزانه و مشکل بین‌راهی دقیقی شیرازی مرتبط بود و بقیه هم به رانندگی آهسته راننده خودرو ما ربط داشت.

ساعت هشت شب به هتل رسیدیم و گفتند ساعت ۹ شب برای شام به رستوران هتل برویم. ساعت ۹ که رفقیم راه‌مان ندادند و گفتند هر تیم با راهنمای خودش بیاید. صبر کردیم تا قاسم بستجویی آمد و به شام وارد رستوران شدیم. تقریباً یک ساعت گذشت اما اتفاق نیافروندن. اعتراض یک مهرباب عرب باعث شد بفهمیم تا همه نایبند از شام خبری نیست. حالا باید یکی پیدا می‌شد تا همه را جمع کند، وگرنه یا باید تا نیمه‌شب می‌نشتسیم یا گرسنه سر به بالین می‌گذاشتیم. اما اعتراض‌های دیگر سبب شد صاحب هتل از موضع خود کوتاه بیاید و شام را سر کند. در این گیر و دار نهایتاً من بلکه دیگر اعضای تیم نفهمیدند قاسم بستجویی، راهنمای سوری ما که مدعی بود از مدبران روابط عمومی وزارت سیاحت است در کجای کار است که نه به‌دنبال تمشیت خودرو بود، نه به دنبال بهبود همه کار را تقریباً می‌کرد. این می‌کردیم. او در آوردن سوابق اماکن تاریخی تا...

خبر

تعیین سرپرست جدید ساز مان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی

گروه اقتصادی: رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی طی حکمی «محبوبه ایوبی» را به عنوان سرپرست این سازمان منصوب کرد.
خادم‌راد احمدی اولین مدیر صنعتی کشور است که مدیریت روابط عمومی خود را از میان زنان انتخاب کرده است. ایوبی که از خبرنگاران سابقه‌ای است، پیش از این مدیریت ارتباط با رسانه‌ها را در این سازمان عهده‌دار بود.

پیشخوان

عیار حد و نقش آن در طراحی معدن

کتاب جدید دکتر مرتضی اصائلو با عنوان «عیار حد و نقش آن در طراحی معدن» منتشر شد. این کتاب تنها کتابی است که در رابطه با نقش عیار حد در طراحی معدن تاکنون در ایران تالیف شده و در دنیا نیز دومین کتاب درباره موضوع گفته

شده به شمار می‌رود. دکتر اصائلو استاد دانشگاه صنعتی امیرکبیر در مقدمه این کتاب آورده است: «آموزه‌های جدید به عنوان مهم‌ترین پارامتر طراحی معدن و ارزش پروژه‌های معدنی نام برده می‌شود که از یک سو بر ارزش اقتصادی فعلی پروژه‌های معدنی و عمر معدن تأثیرگذار است و از سویی هم هنگام استخراج مواد از معدن نقش اصلی را در تصمیم‌گیری مقصد ارسال مواد معدنی استخراج‌شده و استخراج‌پذیر ایفا می‌کند». مطالعه این کتاب برای مدیران شرکت‌های معدنی، تحلیلگران اقتصادی پروژه‌های معدنی و دانشجویان رشته‌های مهندسی معدن و زمین‌شناسی توصیه شده و توسط انتشارات دانشگاه صنعتی امیرکبیر با قیمت ۳۱ هزار ریال به بازار آمده است. دکتر اصائلو نویسنده این کتاب سال گذشته به عنوان استاد ممتاز مهندسی معدن دنیا، از سوی برگزار کنندگان سه کنفرانس سالانه معدنی بین‌المللی MPES, SWEMP, CAMI در کانادا معرفی شده است. کتاب روش‌های استخراج معادن سطحی (دوجلدی) وی نیز با تجدیدنظر کلی در لیستشان ۱۳۸۹ توسط انتشارات دانشگاه صنعتی امیرکبیر به بازار عرضه شده است.

گروه اقتصادی:

«خدا را شاکریم که در این مقطع خاص قرار گرفته‌ایم و مشغول انجام کاریم، چون کاری را شروع کرده‌ایم که نتیجه مثبت خود را سه چهار سال دیگر در اقتصاد کشور مشخص می‌کند. نمی‌گوئیم نگران چیزی نیستیم. نباید گفت مشکلی نیست. اگر اینچنین بگوئیم یا فکر کنیم که چالش ایجاد نمی‌شود. اما نباید هم اصرار داشت به اینکه اوضاع به هم ریخته خواهد شد.»
رئیس ستاد تحول صنایع، دیروز در جمع خبرنگاران قرار گرفته بود برای تشریح بسته حمایتی فاطمی‌امین در آستانه اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها به ضرس قاطع اعلام کرد «صنایع کشور با اجرای این قانون متضرر نمی‌شوند و طرحی که برای حمایت از صنایع در نظر گرفته شده شکست‌پذیر نیست و اصولاً کسی به شکست فکر نمی‌کند».

وی صنایع آسیب‌پذیر را پس از اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها چنین توصیف کرد: «۲۳ رشته صنعتی که هفت هزار واحد تولیدی دارای پروانه بهره‌برداری از وزارت صنایع را شامل می‌شود، جزء صنایع آسیب‌پذیر در اجرای طرح هدفمند کردن یارانه‌ها شناخته شده‌اند که این تعداد ۱۰ درصد کل ۷۰ هزار واحد صنعتی فعال در کشور را شامل می‌شود. در حال حاضر علاوه بر این هفت هزار واحد صنعتی، هشت هزار واحد صنعتی کوچک نیز در کشور وجود دارد که در طرح هدفمند کردن یارانه‌ها تأثیرپذیر بوده و مورد توجه وزارت صنایع قرار دارند. از بین ۱۵ هزار واحد تولیدی تأثیرپذیر در بخش صنعت، هفت هزار واحد دارای پروانه بهره‌برداری توسط وزارت صنایع هستند اما این ۱۵ هزار واحد لزوماً مشمول دریافت تسهیلات یارانه‌ای نمی‌شوند. در همین راستا یکشنبه آجر است برای دریافت خط اعتباری انرژی به سیستم بانکی معرفی شد.»

نحوه کنترل بازار

وی در خصوص چگونگی کنترل قیمت محصولات صنعتی گفت: «بحث کنترل بازار و جلوگیری از افزایش قیمت‌ها یک بخش اصلی طرح تحول اقتصادی را شامل می‌شود. این زمینه اقدام صنعتی به سه دسته تقسیم‌بندی می‌شوند که اول شامل کالاهایی است که نباید افزایش قیمتی داشته باشند، دسته دوم شامل محصولاتی است که افزایش قیمت آنها به طور

رئیس ستاد تحول صنایع اثر اجرای قانون هدفمند کردن را تشریح کرد

۱۵ هزار واحد صنعتی آسیب‌پذیرند



لیست ۲۲ قلم محصول بهینه مشمول دریافت تسهیلات یارانه‌ای بر اساس نام کالا و نوع کاربری

- کولر خورشیدی - خانگی، عمومی
- کولر گازی (اسپلیت رتبه A و B) - خانگی، عمومی
- چیلر جذبی (پربازده) - خانگی، عمومی
- بخاری دودکش‌دار (رتبه A و B) - خانگی، عمومی
- آبگرمکن خورشیدی - خانگی، عمومی
- گازهای مبرد - خانگی، عمومی
- آبسرِدکن پربازده- خانگی، عمومی
- رنگ‌های عایق حرارت- صنعتی، خانگی، عمومی
- فلزشسج گاز (کنسور داخلی ساختمان)- خانگی، عمومی
- شیشه‌های کنترل‌کننده انرژی- خانگی، عمومی
- الکتروموتور پربازده (راندمان بالا) - صنعتی

«واحدی که مثلاً برای ایجاد یک مولد CHP اقدام

می‌کند، ممکن است وام دریافتی خود را بابت کار دیگری هزینه کند ولی با توجه به ساز و کار پیش‌بینی شده، احتمال این مساله کم است زیرا طی سال آتی و با افزایش قیمت انرژی، واحدهای صنعتی با مشکل افزایش قیمت تمام‌شده خود روبه‌رو خواهند بود و به همین دلیل مجبورند طرح‌های بهینه‌سازی و کاهش مصرف انرژی را پیاده‌سازی کنند. از طرفی هر کدام از واحدهای صنعتی برای اجرای طرح باید از یک شرکت حداکثر ۱۲ ماه، شش ماه دوره تنفس و پنج سال دوره بازپرداخت وام است. برای پرداخت این نوع تسهیلات سقفی وجود ندارد و وام پرداختی به صنعتگران بر اساس طرح توجیهی آنها تعیین خواهد شد.»

وام منحرف شود

رئیس ستاد تحول صنایع در مورد احتمال انحراف تسهیلات یارانه‌ای پرداختی به صنعتگران نیز گفت:

وزیر نیرو: نگران کمبود آب هستیم

بانک توسعه اسلامی می‌گیرد و دسته سوم کالاهایی است که افزایش قیمت آنها تأثیر چندانی در سبد هزینه خنوار نخواهد داشت و به همین دلیل برای ما اهمیت زیادی ندارد. به عنوان مثال، فولاد جزء دسته اول محسوب می‌شود که با توجه به تأثیرگذاری قیمت آن در صنایع پایین‌دستی و سبد هزینه خانوار، از افزایش ناشی از بالا رفتن قیمت انرژی در این محصول جلوگیری خواهد شد و فقط در صورت افزایش قیمت‌های جهانی، امکان بالا رفتن بهای این محصول نیز وجود دارد.»

اگر وام منحرف شود

رئیس ستاد تحول صنایع در مورد احتمال انحراف تسهیلات یارانه‌ای پرداختی به صنعتگران نیز گفت: «خدا را شاکریم که در این مقطع خاص قرار گرفته‌ایم و مشغول انجام کاریم، چون کاری را شروع کرده‌ایم که نتیجه مثبت خود را سه چهار سال دیگر در اقتصاد کشور مشخص می‌کند. نمی‌گوئیم نگران چیزی نیستیم. نباید گفت مشکلی نیست. اگر اینچنین بگوئیم یا فکر کنیم که چالش ایجاد نمی‌شود. اما نباید هم اصرار داشت به اینکه اوضاع به هم ریخته خواهد شد.»
رئیس ستاد تحول صنایع، دیروز در جمع خبرنگاران قرار گرفته بود برای تشریح بسته حمایتی فاطمی‌امین در آستانه اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها به ضرس قاطع اعلام کرد «صنایع کشور با اجرای این قانون متضرر نمی‌شوند و طرحی که برای حمایت از صنایع در نظر گرفته شده شکست‌پذیر نیست و اصولاً کسی به شکست فکر نمی‌کند».

وی صنایع آسیب‌پذیر را پس از اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها تأثیرپذیر بوده و مورد توجه وزارت صنایع قرار دارند. از بین ۱۵ هزار واحد تولیدی تأثیرپذیر در بخش صنعت، هفت هزار واحد دارای پروانه بهره‌برداری توسط وزارت صنایع هستند اما این ۱۵ هزار واحد لزوماً مشمول دریافت تسهیلات یارانه‌ای نمی‌شوند. در همین راستا یکشنبه آجر است برای دریافت خط اعتباری انرژی به سیستم بانکی معرفی شد.»

تغییر نرخ ارز پس از هدفمند شدن یارانه‌ها

وزیر بازرگانی با ارائه توضیحاتی در مورد زمان بررسی نرخ ارز عنوان کرد پس از اینکه مراحل اولیه هدفمند شدن یارانه‌ها اجرا شود، به این موضوع و بقیه پروژه‌های دیگر طرح تحول پرداخته خواهد شد. هرچند اکثر فعالان اقتصادی کشور خواستار تغییر در نرخ ارز و واقعی کردن آن هستند اما از سوی دیگر مقامات دولتی حداقل در بخش بازرگانی کشور اعتقاد دارند که این بررسی و تغییر نرخ ارز باید بعد از هدفمند کردن یارانه‌ها باشد. از جمله کسانی که تاکنون این نظر را ابراز کرده‌اند مقام‌مقام وزیر بازرگانی و معاون توسعه خارجی وزیر بازرگانی بوده‌اند که هر دوی آنها بررسی در مورد نرخ ارز را در روزهایی که هدفمند کردن یارانه‌ها اجرا می‌شود، نامناسب ارزیابی کرده‌اند. در کنار اینها، وزیر بازرگانی نیز در پاسخ به این سؤال ایسنا که «چه زمانی بررسی و تغییر نرخ ارز را در دولت خواهیم داشت؟»، می‌گوید: یکی از پروژه‌های

حاشیه اقتصاد

نوسان ارز و احتکار کالا در بازار

محمد طحان پور رئیس اتحادیه کشوری لوازم خانگی از سازمان بازرگانی و تعزیرات حکومتی خواست تا آن دسته از نمایندگی‌های فروش که کالاهای خود را در انبارها نگه داشته و به بهانه نوسانات نرخ ارز از فروش آن خودداری می‌کنند، برخورد کند. طحان‌پور به ایسنا گفت: متأسفانه شکایات بسیاری در خصوص بعضی از نمایندگی‌ها و واحدهای صنعتی در چند هفته گذشته صورت گرفته که نمایندگی‌ها با وجود کالا در انبارهای خود عنوان می‌کنند که فروش ندارند. وی افزود: در حال حاضر شرکت‌های لوازم خانگی کالاهای بسیاری در انبارهای خود دارند ولی به دلیل تغییر و نوسانات نرخ ارز و نگرانی از سود بازار خود از فروش و عرضه کالای انبار خودداری می‌کنند، حتی اطلاع داریم که این شرکت‌ها انبارهای خود را قفل زده‌اند و کالا توزیع نمی‌کنند. طحان‌پور خاطرنشان کرد: طبعاً با آن دسته از فروشندگان که کالاهای خود را در انبارها نگه داشته و به انتظار فرصت مناسب از فروش خودداری می‌کنند، برخورد می‌کنیم و وظیفه سازمان بازرگانی و تعزیرات حکومتی است که با این گونه واحدها و نمایندگی‌ها مقابله کند.

ایران از جاده ابریشم حذف شده بود

حمید بقایی دیروز در حاشیه هشتادونهمین نشست شورای اجرایی سازمان جهانی جهانگردی در جمع خبرنگاران اظهار کرد: ما را از پروژه جاده ابریشم حذف کرده بودند. به گفته بقایی او سال پیش، از این موضوع مطلع شده است که ایران در مطالعات جاده ابریشم نیست. این در حالی است که بخش اعظمی از جاده ابریشم در ایران قرار دارد. با دبیرکل سازمان جهانی جهانگردی صحبت‌هایی در این زمینه کردیم. او از ما حمایت کرد و ایران عضو این کمیته شد.

حکم اعدام برای زمین‌خواران اخلاک‌گر

عضو ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی گفت: اگر زمین‌خواری باعث اخلا در نظام اقتصادی کشور باشد ممکن است حکم اعدام داشته باشد. عزت‌الله پوسفیان ملا نماینده آمل و عضو ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی در گفت‌وگو با فارس گفت: در بحث زمین‌خواری قوای سه‌گانه نقش دارند و نمی‌توان گفت کدام یک نقش بیشتر یا کمتری دارد. او درباره مجازات زمین‌خواری افزود: بر این اساس مجازات مستقلی برای زمین‌خواری وجود ندارد و قضات بر اساس نوع جرم تصمیم می‌گیرند. اگر به زمین‌های دولتی تجاوز شود، مجازاتش مشخص است و اگر زمین‌خواری باعث اخلا در نظام اقتصادی کشور باشد ممکن است حکم اعدام داشته باشد. نماینده مردم آمل در مجلس درباره تناسب بین مجازات و جرم زمین‌خواری گفت: به این مساله اعتقادی ندارم. نوع جرم و مجازات مشخص است و هر جرمی نیز تعریف خود را دارد.

عراق عمده‌ترین خریدار بنزین ایرانی

تازه‌ترین آمارهای گمرک نشان می‌دهد در نیمسال اول سال جاری ۳۷ میلیارد تومان بنزین به خارج از کشور صادر شده است. به گزارش ایلنا به دنبال سیاست‌های دولت مبنی بر خودکفایی در تولید بنزین و سیاست‌های دولت برای صادرات این محصول، در مدت پادشده به میزان ۳۲ میلیون لیتر بنزین از کشورمان به کشورهای مختلف صادر شد. این گزارش حاکی است کشورهای عراق، افغانستان و ارمنستان عمده‌ترین خریداران بنزین صادراتی ایرانی بوده‌اند. بنابر این گزارش اطلاعات ثبت‌شده در گمرک ایران حاکی است صادرات بنزین ایرانی از طریق گمرکات باشماق، دوغارون، جلفا، اسفهان و پتروشیمی بندر امام خمینی (ره) صورت گرفته است. همچنین در این مدت عراق عمده‌ترین خریدار بنزین ایرانی بود و ۴۷ درصد از کل صادرات این کالا را به خود اختصاص داد. این گزارش می‌افزاید آخرین محموله بنزین صادراتی ایران در شهریورماه سال جاری و به مقصد کشور افغانستان صورت گرفت که ارزش آن محموله دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان بود و از طریق گمرک دوغارون ترخیص شد.

صف‌های طولانی نان در بهشهر

فرماندار بهشهر با اشاره به صف‌های طولانی نان در بهشهر گفت: این صف‌های طولانی باید شکسته شوند. محمدرضا البرزی فرماندار بهشهر صبح دیروز در نشست اعضای کارگروه تعزیرات آرد و نان این شهرستان با بیان اینکه هدف ما در بخش آرد و نان توزیع مناسب و عرضه باکیفیت و مرغوب نان است، گفت: کم کردن مدت ایستادن شهروندان در صف‌های نانواپی و آماده بودن همیشگی نان یکی دیگر از اهداف ماست. او تصریح کرد: اگر میانیکن ایستادن یک فرد برای دریافت نان ۳۵ دقیقه هاست باید آن را به ۱۰ دقیقه کاهش دهیم تا خرید نان آسان‌تر باشد. فرماندار ماست و تخم مرغ از سوپر مارکت‌ها ساده باشد. خریداران بهشهر تغییر نوع نان از بربری به لواش، تافتون و سنگک و همچنین مجهز شدن نانواپی‌ها به صنایع مدرن را در دورریز نان و جلوگیری از اتلاف وقت مردم بسیار موثر دانست.

سیر کیلویی شش هزار تومان شد

سیر بسیار نایاب شده است. با وجودی که فصل درست کردن ترشیجات است اما کمبود سیر باعث شده خیلی از خانم‌ها از استفاده از این سبزی چشم‌پوشی کنند. در مورد قیمت سیر هم باید گفت به علت گرانی، مایدان میوه و ترسبار از عرضه آن امتناع کردند اما در مغازه‌های میوه و سبزی‌فروشی سطح شهر قیمت سیر تا کیلویی شش هزار تومان بالا رفته است، این در حالی است که پاییز سال گذشته در اوج مصرف سیر قیمت هر کیلوی آن به هزار تومان رسیده بود.

تیباسر قرار نایامد

به رغم آنکه گفته می‌شد واکزاری خودرو تیبیا چهارشنبه این هفته طی مراسمی در مشهد آغاز می‌شود، خبرها حاکی است این مراسم لغو شد و واکزاری تیبیا به زمان نامعلومی موکول شده است و این در حالی است که ثبت‌نام کنندگان حدود دو سال است ودیعه پنج میلیونی را به حساب بانک واریز کرده‌اند اما هنوز خودرو دریافت نکرده‌اند. خودرو تیبی بر اساس پلت‌فرم ریو و پراید طراحی شده و قرار بود قیمت زیر ۱۰ میلیون داشته باشد. این خودرو در حال حاضر ۹ میلیون ۹۹۰ هزار تومان قیمت خورده است. نکته قابل تامل خروج کیا از ایران و تامین قطعات این خودرو با توجه به پلت‌فرم تعیین‌شده است.